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Kas ettevõtjal
on teistmoodi DNA?

Ranno Tingas
Ernst & Young Baltic AS
Partner, juhatuse liige

Eesti Aasta Ettevõtja konkursi valguses on minult sageli küsi-
tud: kas on olemas kindlad eeldused, kuidas saada edukaks
ettevõtjaks? On see pigem raske töö või õnne küsimus?

Kui aus olla, siis arvan, et vaja on mõlemat.Tuntud omaduste
kõrval, nagu ettevõtlik meelelaad, julgus, ambitsioonikus, töökus,
on aga veel üks väga eriline joon,mis paljusid edukaid ettevõtjaid
iseloomustab. Olles seitsme konkursiaasta jooksul läbi vaadanud
sadade Eesti ettevõtjate lugusid, jääb silma, et paljusid neist on
tabanudkeerulistel aegadel nii-öelda„õnnelik juhus“, mis on pan-
nud neid ettevõttearengus tegema kannapööret just siis, kui on
kõige raskem. Kes on häda sunnil leidnud uue niši või muutnud
tootmisstrateegiat,kes on avastanud uue turu, kaasanud ande-
ka koostööpartneri – ja saanud edukamakskui iial enne. Need
ettevõtjadpaistavad silma eelkõige erakordse võimega näha või-
malusi javäljakutseid seal, kus teised oleks ammu käega löönud.
Nende ambitsioonid ei kahane, vaid vastupidi, kasvavad raskuste
kiuste. Sarnaseid näiteid leiab ka tänavuse Eesti Aasta Ettevõtja
finalistide lugudest. Tahaksin loota, et praegused ebastabiilsed
ajad maailmamajanduses annavad meie ettevõtjatele värsket
visiooni jauusi võimalusi.

Öeldakse, et ettevõtjakskasvatakse paljude otsuste ja valikute
kaudu. See tee on sageli raske ja käänuline – kuid kas ta peab sel-
line olema? Ettevõtjad annavad töökohti väga paljudele Eesti ini-
mestele ja ettevõtete edukus on vajalik eriti maapiirkondades, kus
mõne tootmise või tööstuse lahkudes jääksid ilmselt tühjaks ter-
vedkülad. Seega on riigi ülesanne luua motiveeriv ja ausat kon-
kurentsi soosiv keskkond, et ettevõtjad sooviksid oma tegevust
Eestis alustada jasellega siin ka jätkata.Viimase rahvaloenduse
kohaselt on meil ettevõtjaid ligi neli protsenti rahvastikust, mida
on poole rohkem kui eelmiserahvaloenduse ajal. Seega võib järel-
dada, et midagi on Eestis tehtud õigesti, kui järjest rohkem inime-
si julgeb ettevõtja tee jalge alla võtta.

Kui veel mõni aasta tagasi tundus, et meediapinda jagub meil
üksnes suurte ja edukate ettevõtete tegemistele, siis täna on alus-
tavad ning eelkõige innovaatilistele ideedele rajatud startup’id ha-
kanud inimeste tähelepanu köitma. OECD 2014. aasta ettevõtlust
puudutavast uuringust selgub, et kaks kõige olulisemat aspekti
ettevõtlusega alustamisel on hea äriidee javajalik finantseerimi-
ne. Eestlaste edu startup’ide valdkonnas näitab, et isegi kui meil
pole rahalaevu, mis on ilmseltkõige sagedasem põhjus oma ette-
võtte ideest loobumisel, on hea äriplaaniga ja õigete kontaktide
abil võimalik ka rahastajani jõuda. Julge pealehakkamine on juba
pool võitu.

Lood Eesti edukatest ettevõtjatest on palju rohkem kui numb-
rite järjestamine– neilt on, mida õppida. Vaevalt on ettevõtjatel
teistest bioloogiliselt erinev DNA, kuid kindlasti ühendab neid
teatav meelelaad ja maailmavaade, mis eduni viib. Eesti Aasta Et-
tevõtja konkursiga soovime näidata ja tunnustada ettevõtjat kui
omanikku, juhti,kes seisab reaalsete otsuste tagaja kes läheks
kevadel auga esindamaEestit Monte Carlosse MaailmaAasta Ette-
võtja konkursile.

FOTO ERNST & YOUNG
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KONKURSIST

Suured asjad
saavad alguse väikestest
Hedwig Meidra
Eesti Aasta Ettevõtja programmijuht

Kas teadsite, et Sir Richard Bran-
son lahkus koolist 15aastaselt,
et alustada oma esimese äriga?

Selleks oli Rolling Stone’i muusikaaja-
kiri, kus ta sai vabaltavaldada arva-
must Vietnami sõja kohta. Samuti
põdes Branson düsleksiat, kuid see ei
takistanud teda oma unistuste poole
püüdlemast –nimelt oli ta alati soovi-
nud saada toimetajaks. Tänaseks on Sir
Richard Bransoni minevik paljudele tea-
da, kuid kas teame ka edukate Eesti et-
tevõtjate lugusid: mis on saanud otsus-
tavaks nende saavutusteni jõudmiseks?

Igal ettevõtjal on oma lugu, mis
innustab ja inspireerib. Olen uhke, et
meie väikeses riigis on ettevõtlus saa-
nud tavapäraseks ja austus ettevõtjate
vastu kasvab. Ettevõtjate häält võetak-
se üha rohkem kuulda, sest need on ini-
mesed, kes annavad tööd tuhandetele
ja muretsevad Eesti majanduse käekäi-
gu pärast palju rohkem kui ehk keskmi-
ne palgatööline. Nad teavad, et ettevõ-
tete tulevik on paljuski seotud riigi hea
käekäiguga jaka vastupidi –riigi hea
käekäik sõltub ettevõtjate ambitsioo-
nidest ja arengust. Ettevõtjaid kannus-
tab idee, visioon, tahe ja sisemine soov
areneda. Näiteks 2012. aasta EY Eesti
Aasta Ettevõtja võitja drRuth Oltjer jät-
tis seljataha arstikarjääri, kuna soovis
vähendada Eesti meditsiiniasutuste in-
fektsiooni taset ja tuua arstideni allergi-
avabad desinfektsioonivahendid. Eesti
meelelahutusmaastikku on muutnud
2013. aasta võitjad Priit jaPeeter Reba-
ne, kes soovisid pakkuda postsovetlikus
Eestis maailma tasemel meelelahutust
ning on toonud Eestisse artiste, kellest
me kunagi poleks unistadagi osanud.

Konkurss parimatele
EY on jutustanud ettevõtjate lugusid
üle kogu maailma alates 1986. aastast.
Igal aastal kuulutame välja parimad et-
tevõtjad tervelt 60 riigis üle maailma,
kes kõik on alustanud väikselt, kuid
saanud suureks.

Öeldakse, et ettevõtja tähtsaima-

teks omadusteks on enesekindlus, töö-
kus ja julgus. Just neid omadusi ja nende
abil saavutatud eesmärke hindab ja tõs-
tab esile Eesti Aasta Ettevõtja konkurss.

Sel aastal kuulutatakse Eesti Aasta
Ettevõtja välja juba seitsmendat korda.
Kutse konkursil osaleda sai 1500ette-
võtjat. Poolfinaalis analüüsiti põhjali-
kult ettevõtete majandustulemusi ja
tehti intervjuud, kus iga ettevõtja sai
võimaluse rääkida oma lugu. Eesti Aas-
ta Ettevõtja 2014 finaali pääsesid ette-
võtjad viiest firmast, kellega kohtume
13. novembril toimuvalpidulikul galal.

Seal kuulutab Eesti Vabariigi presi-
dentToomas Hendrik Ilves välja kon-
kursi võitja.

Väga oluline roll on sõltumatul žü-
riil, kellel seisab veel ees põhjalik inter-
vjuude voor kõigi kuue finalistiga. Fina-
listide janende lugudega teeme tutvust
käesolevas väljaandes.

Selle aasta žürii koosseisu kuuluvad
Aavo Kokk (Catella Corporate Finance
OÜ), Ants Laos (Viru Keemia Grupp AS),
Hans H. Luik (Eesti Ekspress), Heldur
Meerits (Audentes AS), Marika Priske
(Sotsiaalministeerium), Meelis Atonen
(Tavid AS) ning Peeter jaPriit Rebane
(Aasta Ettevõtja 2013 võitjad, BDG
Grupp).

Ettevõtjate hindamisel võtab žürii

arvesse eelkõige tehtud tööd, panust
Eesti ettevõtlusesse ja oma ärisektoris-
se, panust tööhõivesse jamajandusedu-
kust. Kuid sama oluline on ka ettevõtja-
te sotsiaalne jalajälg ja ärieetika.

Lisaks antakse konkursil juba viien-
dat aastat üle elutööpreemia auhind,
mis on tunnustuseks ettevõtjatele, kes
on läbi aastate panustanud oluliselt
Eesti majandusse ning andnud teate-
pulga üle järgnevale generatsioonile.
Varasemad elutööpreemia laureaadid
on olnud Ülo Pärnits, Raul Roman Ta-
vast, Endel Palla ning Madis Habakuk.

Ettevõtlikkus ei tunne piire
EY tunnustab ettevõtlust 60 eri riigis
üle maailma ja igal kevadel kohtuvad
nende riikide parimaks tituleeritud
ettevõtjad Monacos, kus toimub kon-
kurss Maailma Aasta Ettevõtja ehk EY
World Entrepreneur OfThe Year. Neli
päeva kestvatel pidustusel on võimalik
osa võtta inspireerivatest ettekanne-
test, suurejoonelistest vastuvõttudest
ja pakutakse ka erakordset meelelahu-
tust. Traditsiooniliselt on pidurüüs ter-
ve Monte Carlo ning ilutulestik Monaco
lahel tähistab maailmaparima ettevõt-
ja väljakuulutamist.

Monaco on koht, kus saadakse kokku
ja vahetatakse ideid. Näiteks 2013. aasta
Aasta Ettevõtjaid tervitasid sellised ni-
mekad inimesed nagu Muhammad Yu-
nus, 2006. aasta Nobeli preemia laureaat;
Erik Wahl, tunnustatudkunstnik ja ette-
võtja; Martha Stewart, Martha Stewart
Living Omnimedia asutaja; Sir Alex Fer-
guson, endine Manchester Unitedi jalg-
palliklubi mänedžer jpt.Kohal on ka pal-
judrahvusvahelise meediakanalidnagu
BBC, Financial Times, CNBC jpt, kes ka-
jastavadettevõtjate edulugusid.

2013. aasta elutööpreemia laureaat
Madis Habakuk sõnastas suurepära-
selt ettevõtjate unistuse: “Me ei ole
maailma tulnud vaid jalajälgi tegema,
vaid midagi niisugust, mis loob väär-
tust ka järgnevatele põlvedele ja jääks
kestma.” Töö ja ettevõtjaks olemine
muudab ettevõtjad õnnelikuks jameil
on hea meel tunnustada ettevõtjaid
tehtud töö eest.

FOTO ERNST & YOUNG
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AVASTA
JOHNNIE
WALKER’i
JULGED MAITSED

A
J IE

’i
JUL SED

KUS MAITSE ON KUNINGAS
TÄHELEPANU! TEGEMIST ON ALKOHOLIGA.

ALKOHOL VÕIB KAHJUSTADA TEIE TERVIST
WWW.PRIKE.EE

.KUI JOOD, ÄRASÕIDA.



Ideab Project Eesti
(2013) (2012)

Müügitulu 11,8 mln € 30,4 mln €

Ärikasum -3 mln € 6,9 mln €

Töötajaid 67 59
Osalused: Galina Nikitina 50%

Oleg Karelin 50%

FOTOTIITBLAAT
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FinalistGalina Nikitina
äriedu võti on unistamine
“Betooni asemel metallkonstruktsioon!” Nii võiks kõlada aktsialsetsi Ideab
Project Eesti diviis. Firma üks asutajatest Galina Nikitina (55) töötab iga päev
selle nimel, et ehitusfirmad just nii mõtlema hakkaksid.
Kirsti Vainküla
Eesti Ekspress

Ideab Project Eesti kontor erineb
kõigist seninähtutest. Ettevõte tun-
nistati mullu Äripäeva poolt aasta

kõige kiiremaks kasvajaks ning pälvis
ka Venemaa Föderatsiooni aasta impor-
tija 2014 tiitli. Sellele vaatamata ei asu
firmakontor kõrgläikega supermoodsas
pilvelõhkujas.

Ettevõte tegutseb hoopis Lillekülas
eramajade rajoonis rohelusse uppuvas
aias ühes kahekorruselises viilkatusega
majas. Firma asutajate GalinaNikitina
ja Oleg Karelini töökabineti akent var-
jutabviljakas pirnipuu, lopsakas aed on
täis õunapuid.

Kui finantsjuhina tegutsev Galina
Nikitina võtab istet oma büroo köögis,
jääb tema selja taha sein, kuhu on ter-
ves ulatuses maalitud merevaatega ve-
randa. Kui Saksa koostööpartner Thys-
sen Kruppist kord kontorist seda vaate-
pilti nägi, nentis ta: “Mis teil viga, asute
mere ääres.”

Aga see ongi Galina Nikitina võlu:
teha võimatu võimalikuks. Galina peab
ettevõtluses üheks eduvõtmeks unista-
mist. “Kui sa ei unista, ei oska sa mida-
gi saavutada. Ei äris ega eraelus,” nae-
rab Galina.

Projekteeris Sotši suusakompleksi
Galina juhitavas ettevõttes projekteeri-
takse ja disainitakse hoonestusprojek-
te, mis põhinevad Saksamaal väljatöö-
tatud Hi-techi tehnoloogial. See tähen-
dab, et betooni asemel kasutab firma
hoonete ehituses metallkonstruktsioo-
ne. Nii on hoone kergem, energiasääst-
likum japikema elueaga. Firma annab
garantii 50 aastaks.

On üllatav, et just Ideab Project tegi
inseneri- ja projekteerimistööd Sotši
olümpiamängude päratule, 570 000
ruutmeetril laiuvale mägisuusakomp-
leksile. Sama uskumatu on ettevõtte

teine töö – Moskvas siseruumis asuv
aasta läbi kasutatav suusamägi, mis on
üles ehitatud sarnaselt Ski Dubai kinni-
se mäe suusarajaga.

Üks viimaseid, kõige rohkem tähele-
panu saavutanudprojekt oli mullu ehi-
tatudparkimismaja Kaasani linnas.
Parklahoonet kasutatakse näidisena Ta-
tari ülikooli inseneride ettevalmistusel,
selle eest sai ettevõte Tatarstani Vaba-
riigi riikliku autasu. Tänaseks on ette-
võte välja töötanudüle 200 keerulise
projekti SRÜ riikides jaEuroopa Liidus.

Lisaks unistamisele peab Saaremaal
sündinud Galina äriedu üheks nurga-
kiviks head ideed. Ta on veendunud, et
usu ja kannatlikkusega võib inimene
mägesid liigutada.

Pärast Moskva Väliskaubanduse
Akadeemia lõpetamist naasis Galina
Eestisse jaalustas tööd ENSV väliskau-
banduse ministeeriumis. Nõukogude
Liidu lagunemisel oli Galina parajasti
oma kahe väikese lapsega kodus. Ta
küll nautis aega lastega, kuid tundis, et
temas on jõudurohkemaks.

„Olen terve elu kõike jõudnud,“ nae-
rab Galina. „Aktiivsetel inimestel on
raske kodus olla –potentsiaal tahab
realiseerimist. Tundsin, et tahan teha
midagi huvitavat.“

Taasiseseisvunud Eestis alustas Ga-
lina 1992. aastal töödsisekujundajana.
Ta puutus kokku inimeste erisoovidega.
Mõistis, kui erinevalt võivad inimesed
ühest jasamast asjast aru saada. Minis-
teeriumi ajast olid Galinal teadmised
eri riigiasutuste ja välisettevõtete koos-
tööst ning kui ta 2000. aastal koos töö-
kaaslasega, “unistaja ja tehniliste idee-
de generaatori” OlegKareliniga aktsia-
seltsi Ideab Eesti asutas, oli tal äriedu
saavutamiseks juba selge strateegia.
Eesmärk olija on ka praegu tekitada
ehitusettevõtetes huvi uue tehnoloogia
ehk metallkonstruktsioonidevastu.

Ideab ehitab tänapäevasel Hi-Techi
tehnoloogial põhinevaid ehitisi, tee-

nustena pakutakse kõike alates projek-
teerimisest kuni hoone valmimiseni.
Tulevikus tahabfirma keskenduda vaid
projekteerimisele jaehitusjärelevalvele.
Kõik muu – ehitus, materjalidega va-
rustamine jne– jääkskoostööpartne-
ritele. Uue suunana tahetakse ehitada
Hi-Techi tehnoloogial põhinevaid kõrg-
hooneid jabüroosid.

Galina sõnul peab edu nimel olema
valmis paljudeks kompromissideks.

„On vaja täpselt selgitada, kuidas
näeb asja tellija ja kuidas mina. Kui
meile tuleb tellimus, peame kõik viima-
se detailini läbi arutama. Selleks käin
ma alati kõik punkt punkti haaval üle.
Kui keegi mingis etapis ütleb, et tal on
teinearvamus, lasku tulla– äkki on
huvitavam? Ja lõpetuseks ütlen alati,
et nüüd räägime veel korra üle, kas me
saime üksteisest täpselt aru. Selline lä-
henemine on väga oluline, et vältida
ebavajalikke konflikte.“

Praegu on firmal neli kontorit – li-
saks Tallinnale Minskis, Kaasanis ja
Mongoolias. Ettevõte on olnud viimas-
tel aastatel oluline eksportija, seda
eelkõige Venemaale jaValgevenesse.
Ehkki firma nimes on sõna “Eesti”, pole
keeruline poliitiline olukord veel mõju
avaldanud.

„Me ei tegele poliitikaga,” ütleb Ga-
lina, “me pole kunagi tundnud– ei Ve-
nemaal, Valgevenes, Kesk-Aasias, mitte
kuskil –, et rahvuste vahel võiksid olla
keerulised suhted. Mitte kunagi!”

Ettevõte soovib laieneda Euroo-
pa Liitu, juba praegu on Saksamaal
ja Austrias sõlmitud eelkokkulepped
projekteerimistöödeks.

Vaba aega on alati
Galina ei saa aru, mis tähendab, et
vaba aega ei ole. „Muidugi on!“ ütleb
edukas naine. „Päeva peab lihtsalt pla-
neerima.“ Saladus on lihtne: õige ees-
märgi seadmine, lisaks võime prioriti-
seerida ja juhtida oma aega.

Aasta Ettevõtja 2013
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Samamoodi ei ole mõtet talle kurta, et
tööd on palju. Ka see on planeerimise
küsimus, usub naine.

„Mul on kalender aasta ette täis,
kuid tööl teen ma ainult selle, mis on
vaja teha täna. Ülehomseid asju ma ei tee
täna,“ räägib Galina ajaplaneerimisest.

Ka ei tea Galina, mis on stress või
läbipõlemine.

“Stress tekib inimesel siis, kui ta ei
tea, mis suunas minna. Aga kogemus
annab sulle teetähised ette,“ õpetab ta.
Ülemusena hoiab ta täpselt samal mee-
todil ka oma alluvaid ja kolleege.

„Kui keegi kaotab suuna, siis tuleb
selgitada, mis on kaotsi läinud. Stress
on ju asjade tagajärg, seda saab ära hoi-
da. Ja inimene jääbrahulikuks.“

Galinapeab väga oluliseks töötajate
professionaalse taset – ettevõte korral-
dab töötajatele väljaõppe Saksamaal,
lisaks hinnatakse töötaja isiklikke ja et-
tevõtte eesmärke.

„Juht peab aru saama, et töötaja ei
saa töötadakogu aeg, see mõjub psüü-
hikale ja tekitab stressi. Selle vältimi-
seks tuleb hoolitseda, et töötajad saa-
vad olla loovad. Inimene saab olla edu-
kas tööl juhul, kui tal on paika pandud
prioriteedid elus,” räägib Galina.

Tema enda “elu tähtsate asjade ni-
mekirjas” on esikohal tänutunne ema
ja pere vastu. Siis tulevadkolleegid,
kes on aidanud edu saavutada. Tema
sõnum kolleegidele on lihtne:peame
elama ja nautima elu! Selle võimaluse
annab töö.

Tormamist väldib Galina igal het-
kel. Kuna tema töö eeldab sagedasi
pikki lennureise ja komandeeringuid,
siis on ta hobi ja töö ühendanud. Ta
ei lenda tuhandeid kilomeetreid mit-
te ainult töökoosolekuteks, vaid võtab
sihtkohas aja maha. Ta püüab alati jää-
da paigale kaheks-kolmeks päevaks, et
käia muuseumides ja tutvuda kohaliku
kultuuriga.

„Pikad vahemaad oleks muidu ju
väga väsitavad. Aga protsessi peab ise
nauditavamaks tegema. Kui koju sõi-
dan, siis on mul jubapeas settinud töö-
alased otsused.“

Tal on piisavalt aega, etkäia teat-
ris, kontserdil, etendustel. Ta armastab
väga süüa teha ja eelkõige teavad tutta-
vad Galinat kui naist, kes ootab külalisi
alati värskelt küpsetatud pirukate ja
omatehtud moosiga.

Galinapeab oluliseks elus eesmär-
kide seadmist. „Midagi pole teha – ees-
märgid hoiavad meid elus. Uskuge õnne
ja oodake võimalust,“ soovitab Galina.

Ideab Project Eesti
viimaste aastate suurprojektid

Moskvas siseruumis
asuv aasta läbi kasutatavsuusamägi, mille
Ideab projekteeris ja
tegi külmutussüsteemi
inseneritööd. Ehitise
pindala 24000m2.

Venemaal Norilskis asuv
spordikompleks, mille
Ideab projekteeris ja
kus tegi ehitusjärelevalvet.Ehitise pindala
12 000 m 2 .

Tatarstanis
Kaasanis asuv
parkimismaja,
kus Ideab tegi
projekteerimis- ja
ehitustööd. Ehitise
kogupindala
46 000 m2.
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iseolemise mõnu

Kinosaal & lounge
Koht, kuhu lipsavad märkamatult need, kes võtavad puhkuse tavalisest kinost.
Kuni 40 inimest, mugavusega immutatud nahkistmed ja linnavaatega baariruum.

Endale. Firmale. Seltskonnale.
Kinos Coca-Cola Plaza

WWW.FORUMCINEMAS.EE



Finalist

Jüri Raidla –tuhande-aastase
õiguskliiniku peaarst

Eesti tunnustatumaid
õiguspraktikuid Jüri raidla
võrdleb oma tööd tohtri
omaga, kelle kohus on
kliendile ausalt öelda,
milline on diagnoos ja ravi
võimalikud tagajärjed.
Seda eeskätt kohtuasjades
ja analüüside koostamisel,
aeg-ajalt ka tehingute
nõustamisel.

Kristjan Pihl
Eesti Ekspress

Advokaadibüroo Raidla Lejins &

Norcous, asukohaga Tallinna
kesklinnas Vabaduse väljaku

ääres, on otsekui erakliinik, mis mõel-
dudEesti rikastele ja kuulsatele. Ainult
selle vahega, et Raidla büroo “patsien-
tideks” on põhiliselt ettevõtted, ja ravi,
mida seal osutatakse, on juriidilist laa-
di. Enamik klientidest ei ole üldse mitte
haiged, vaid soovivad vältida õiguslikke
probleeme.

Advokaaditöös on kõige aluseks
usaldus. Konfidentsiaalsuse põhimõtet
alahinnates on võimatu advokaadina

pikka karjääri teha.Aga just pikaaeg-
ne ja stabiilne töö Eesti läbi aegade
edukaima advokaadibüroo asutaja ja
vanempartnerina on JüriRaidla tuge-
vus. Raidlal on oma klientidega sama
pikk ja isiklik suhe nagu patsientidel
sageli oma perearstiga.

Eelkõige konfidentsiaalsuse nõudele
viidates ei kutsu Raidla ka ajakirjanik-
ku oma kabinetti, vaid annab intervjuu
koosolekuruumis, mille interjööri võiks
võtta kokku ühe sõnaga –anonüüme.
„Muidu peaksin kõik oma paberid kinni
katma,“ põhjendab Raidla.

Teame, et Raidla klientide hulka
kuuluvad Eesti Energia, Tallink, Telia-
Sonera, Nordecon ja suured välisette-

võtted. Aeg-ajalt lipsab tema büroo
nimi läbi ka meediast või ühiskonnas
vastu kajavatest kohtuotsustest. Kuid
see on ka laias laastus kõik, mida me
teame. Muu jääb teisele poole mere-
sinist seina, millel rippuv maal kujutab
tormisplinkivat majakat.

„Usaldus on advokaaditöö vunda-
ment.Klient peab olema sada protsen-
ti kindel, et tema advokaat ei lobise,“
räägib Raidla. Ta rõhutab igal võimalu-
sel mantrat, millest ta advokaaditöös
lähtub. Selleks on „kiirus, siirus ja kva-
liteet“.

Ta selgitab, et siirus muutub eriti
tähtsaks pingelistel momentidel, kui
kohtuotsus või mõni muu lahendus

FOTO HEIKIREBANE
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UUS NISSAN PULSAR
UUS AUTO, UUS KOGEMUS. TÄIUSLIK KAASLANE.

Innovation
that excites
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UUS NISSAN PULSAR
ALATES 14 990 €

See on nii seest kui väljast dünaamiline auto. Kõige ruumikam salong
oma klassis ja palju uuenduslikku varustust teevad perega reisimise
väga mugavaks. Vaikne ja kergesti manööverdatav Nissan PULSAR
on sinu jaoks nagu loodud.

NÜÜD El TASU VÄHEMAGA LEPPIDA.
UUS NISSAN PULSAR PANEB SUL PULSI LÖÖMA.

Tule esimesena proovisõidule lähimasse Nissani esindusse!

TUTVUMIS PAKKU MIN E
Kõik tehase lisavarustuspaketid
poole hinnaga!

you + NISSAN
nissan.ee/you+

Pilt on illustreeriv. Pakkumine kehtib kuni 31.12.2014. Nissan Pulsari keskmine kütusekulu on 3,6-5,1 1/100 km, CO s emissioon 94-119 g/km.



osutub kliendi jaoks negatiivseks. Siis
tuleb klienti sellest viivitamatult ja au-
salt teavitada, õpetab Raidla. „Klient ei
tohiks lahendist lugeda Riigi Teatajast
või ajakirjandusest, vaid ta peab saama
esmalt advokaadilt väga täpse infor-
matsiooni jahinnangu toimunukohta.”

Oma advokaadibüroo uksed avas
Raidla 1993. aasta mais üpris juhusli-
kult. Enne seda Edgar Savisaare valitsu-
ses justiitsministrina töötanudRaidlal
ei jäänudkunagi aega mõeldagi, mida
ta hakkab tegema siis, kui tema aeg va-
litsuses otsa saab. Vahepeal juhtista ka
Eesti pangaliitu, kuid ühtäkki leidis laia
suhtevõrgustikuga mees end töötuna.

Otsustavaks sai õhtusöök Pariisis,
kui advokaadibüroo Moquet Borde &

Associes partner Daniel Hurstel tegi
Raidlale ettepaneku avada kahasse ad-
vokaadibüroo. Prantslased väljusid ette-
võttest küll juba teisel aastal, kuid Raid-
la –Pärnumaalt pärit maakas, nagu ta
ei häbene end sugugi nimetada–kün-
dis värsket vagu uute partneritega eda-
si. Nüüd on Raidla advokaadibüroo ol-
nud juba20 aastat järjestEesti rikaste
kõige teravamas tipus.

Stabiilsele edule seletust otsides üt-
leb Raidla, et on büroo loomisest peale
järginudkindlaid põhimõtteid, millest
olulisimpuudutab partnerkonna kujun-
damist.Ta ei osta partnereid suure raha
eest üle, nagu teevadkonkurendid välis-
maal, vaid annab noortele advokaatide-
le võimaluse end teostada jaühel hetkel
ise partneri staatusesse tõusta.

Esimene partneri koht peaks vaba-
nema kolme aasta pärast, kui Raidla ise
hakkab kuueaastase redeli põhimõttel
partnerkonnast väljuma.

Raidla loodab, et algul prantslas-
te ja hiljem soomlaste õpetusi järgi-
des võib ühel hetkel täituda ka tema
unistus tuhandeaastasest ettevõttest.
Büroo edu tagab tema arvates vaid
tugeva töö jätkumine, sest Eesti õi-
gusturg on maailmas üks konkurentsi-
tihedamaid.

Siin tegutseb veidi üle miljoni ini-
mese kohta koguni kuus äriõigusele pü-
hendunud advokaadibürood, kus kõigis
töötab vähemalt 30 advokaati. Raidla
toob utreeritudparalleeli, et sama vahe-
korra puhul peaks meist sada korda
suuremal Venemaal olema kuus 3000
advokaadiga bürood, kuid idanaabrite
suurimas advokaadibüroos töötab het-
kel vaid paarsada advokaati.

Kui Raidla oma büroosse noore-
maid kolleege otsib ja töövestlusi peab,
püüab ta ennekõike mõista, kas kan-
didaat on valmis rasket tööd tegema,
kas ta on enese vastu nõudlik. „Noor
advokaat peab 20 esimest aastat töö-
tama oma nime jaoks. Pärast seda töö-
tab nimi paarkümmend aastat tema
heaks,“ lisab Raidla, kes enda sõnul
tunneb tavaliselt mõne hetkega ära,
kas tema vastas istuvas noores on tipp-
advokaadi ainest. „Suhtumine on põhi-
line tegur. Teadmisi võib iga kell juurde
õppida, aga suhtumistnaljalt ei muu-
da,“ jätkab Raidla.

Mõni aasta tagasi, oma 50 aasta
juubelipuhul algatas Raidla õigustea-
duse üliõpilastele fondi. Fond jagab igal
aastal väljapaistvamatele tudengitele
stipendiume ja praktikakohti Raidla bü-
roos.

Nagu arstiamet, nii on ka advokaadi-
töö täppisteadus. Iga juhtumi lahenda-
misele eelneb Raidla sõnul väga põhjalik
analüüs, et enne kohtuvaidlust võidu
väljavaated selgeks teha. Täpselt sama
oluline on seda ka kliendile ausalt selgi-
tada. „Kui ta siis otsustab ikkagi lahingu
kasuks, lähme temaga vajadusel põrgu-
väravateni välja,“ ütleb ta.

Advokaat peab oma kliendi vastu
olema nii aus, et julgeb talleanda ka
ebameeldivaidprognoose.

Oma karjääri jooksul pole Raidlal
olnud ühtegi sellist juhtumit,mille pu-
hul ta tõstaks käed üles ja ütleks, et ta
ei suudaklienti aidata. Küll aga oli kaks
juhtumit,millepuhul pidi ta tunnista-
ma, et igasugune perspektiiv võiduks
puudub. Neist ühe puhul läks Raidla bü-
roo siiski lõpuni välja jaklient üllatusli-
kult võitis.

Kuigi nii Raidla abikaasa kui ka tütar
tegutsevad samas valdkonnas, pole tema
advokaadibüroo sugugi pereettevõte.
Abikaasa küll töötas pikalt Raidla büroos
juristina,aga lahkus, ning tema tütar ja
väimees töötavadpartneritena konku-
reerivas advokaadibüroos Borenius.

Raidla ütleb, et tema jaoksei oleks
olnud mõeldav tütart enda büroosse
tööle võtta. „Ma oleksin temasse ebaõig-
laselt, liiga karmilt suhtunud,“ selgitab
Raidla. Täiesti teadlikult on Raidla püüd-
nud vältida ka olukorda, kus ta oma tüt-
rega teine teiselpool lauda peaks istu-
ma, ehkki bürood on eri projektides ma-
distanudkorduvalt.

Raidla sõnul pole advokaadibürool
ühtegi muud varandust kui see, mis on
tema advokaatidel kahe kõrva vahel:
teadmised, oskused, kogemus ja leidlik-
kus. See tähendab, et büroo juht peab
pidevalt nuputama, kuidas oma inimesi
enda juures hoida.

Ühtlasi on väga oluline, et juhtmit-
te ei tõukaks ettevõtet, vaid veaks seda,
nagu püüab tehaRaidla. „Kaunimalt
öeldes – sa pead inspireerima inimesi
oma rollimudeliga,“ lausub Raidla, kes
püüab klientidega suheldes ja büroo ot-
sustusprotsessides kaasa lüües end ad-
vokaadina tippvormis hoida.

„Sa ei saa olla haigla peakirurg,
ilma et sa ise opereeriksid. Jah, sedasi
sa võid olla küll haigla majandusjuhata-
ja, aga mitte peakirurg.“

Advokaadibüroo
Raidla Lejins & Norcous

(2013) (2012)
Müügitulu 5,8 mln € 5,4 mln €

Ärikasum 3,2 mln € 2,9 mln €

Töötajaid 43 41
Osalused: jagunevad kaheksa

partneri vahel.

KONTORIST PAISTAB TRIKOLOOR: Raidla on uhke, et
osales Eesti seadusandluse nullist ettevalmistamisel.
Muuhulgas valmisid tema osalusel 7. mail 1991 pooleteise
tunniga Eesti taasiseseisvusega seotud põhiseaduse muudatused.

FOTO HEIKI REBANE
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PENTHOUSE korterite pindala

KOOS TERRASSIDE JAKATUSEAEDADEGA
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Vennad Pakid, Eesti porgandikuningad

Meie toidulaua varustaja Kadarbiku Köögiviljade pereäri
pääses kriisist üle noatera. Ettevõtet juhivadvennad
Veiko ja Ville Pak – üks optimist, teine skeptik.

Mikk Salu
Eesti Ekspress

„Saak on see aasta hea.“
„Aga hind on kehv.“
„Oleme alati toime tulnud.“

Aga iga aastaga läheb raskemaks.“
„Mis me elul viga, vaata ise, on kodu,

on auto, kõhu peale on polstrit kasva-
nud.“

„Nojah, aga kui pikk on sinu töönä-
dal?“

„Viis päeva.“
„No näed, aga mul on seitse päeva.“

Sellist dialoogi peavad Kadarbiku
Köögiviljade osaühingu juhid vennad
Veiko ja Ville Pak ühel päikesepaistelisel
oktoobripäeval. Meeste seljataga rügab
kombain põllul tööd teha – iga minuti-
ga täitub üks 700–800kilone kast värs-
ketest porganditest. Värske ja magus
porgandilõhn levib kaugele.

Veiko on vendade duost see opti-
mist, kes näeb igas asjas midagi posi-
tiivset. Ville aga pessimist, kes kuidagi
rahule ei taha jääda.Võib-olla on see
seotud ka vendade eri rollidega firmas.
Positiivne Veiko on peamiselt müügi ja
turunduse peal. Skeptikust Ville vas-
tutada aga on kõik, mis põllul toimub.
„Põllumees ma aga ei ole, vähemalt
Eesti riigi silmis mitte,“ tõmbab Ville
Pak ka siin toone maha. Ta ironiseerib
nimelt selle üle, et erinevalt piimatoot-
jatest ja teraviljakasvatajatest liiguvad
rammusad eurotoetused Eesti köögi-
viljaärist mööda. Ville torkabki selle
peale. „Piimatootjad saavad iga liigu-
tuse peale igat sorti toetusrahasid, aga
virisevad samas kogu aeg. See ajab küll
hinge täis.“

Olgukuidas on, igal juhul on Veiko
jaVille valitudEesti Aasta Ettevõtja
konkursil viie finalisti hulka. Kui ma

Veikoga Ääsmäel (siin asub firma kon-
tor, laod jamahlatehas) ning ümbrus-
konnas (siin asuvad põllud) ringi sõi-
dan, siis ta isegi imestab selle üle: „Ma
ei saa küll aru, miks meid valiti. Tege-
likult on see juprimitiivne äri, võtame
põllult, paneme lattu, pressime mah-
laks.“

Kadarbiku Köögiviljad
(2013) (2012)

Müügitulu 2,2 mln € 1,9 mln €

Ärikasum 36 000 € 4000 €

Töötajaid 27 27
Osalused: Ants Pak 25%

Ville Pak 25%
Veiko Pak 25%

Siiri Pak 25%
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Viis meest teevad saja töö
Peagi hakkavad silma muidugi igasugu-
sed nüansid. Näiteks see, kui väheste
inimestega moodne põllumajandus
hakkama saab. Porgandipõllul on üks
kombain, kaks kaste tõstvat traktorit
japaar veoautot, mis saagi põllult lat-
tu veavad. Kokku viis-kuus meest. Veel
paarkümmend aastat tagasi oleks sama
töö tegemine nõudnud 100–200 töölist.
Koos tehnoloogilise innovatsiooniga on
samal ajal kasvanud teistsuguste tege-
vuste osatähtsus: logistika, laovarude
juhtimine, transport, eelarvete planee-
rimine – ja see on veel väga lihtsusta-
tult öeldud.

Üks konkreetne näide:kui kombain
põllul porgandeid võtab, siis märkan,
et suuredkastid pannakse nii kuhjaga
täis, et osa porgandeid variseb maha
ning jääbpõllule vedelema.Miks? Loo-
giline oleks natukene vähem kastidesse

panna, siis ei läheks porgandid raisku.
Küsin järele. Ville seletab, et asi pole nii
lihtne, nagu esmapilgul paistab. Tege-
likult tuleb otsida peent tasakaalu. Kui
hakkad laduma porgandeid kastidesse
natuke vähem, siis kaotad laopinnas.
Kui ühes kastis on vähem porgandeid,
siis tuleb sama koguse saamiseks lattu
laduda rohkem kaste. Järelikult vajad
rohkem laopinda ja lõpuks kulutad lao
jahutamiseks rohkem elektrit. (Vahe-
märkusena torkab Ville: “Elektrituru
avamine lisas meie arvele 50 000 eurot
aastas“.) Kokkuvõttes tuleb ahela iga
lüli vaadata nii eraldikui koos, toot-
likkuse suurendamine ahela ühes lülis
võib paradoksaalselt vähendada toot-
likkust ahela mõnes teises lülis. Oluline
on tasakaal.

Kui mõelda Pakide äri põhitootele
või vähemaltnendeäri kõige kuulsa-
male tootele – värskelt pressitud por-
gandimahlale, kus ei kasutata mingeid
säilitusaineid, lisandeid ning mahl
säilib enam-vähemainult nädalakese
–, siis jätkub peen tasakaalu otsimine
kuni lõpptarbijani välja. Nad
ei saa mõelda nii, et kui täna
toodet ära ei muu, pole hul-
lu, panen lattu ja müün hil-
jem.Iga samm peab käima
nagu kellavärk.

Veiko räägib, et kõige
suuremaks õpetajaks on
nende äris ootamatult osu-
tunud McDonalds. Aastaid
tagasi sattusid Pakid poolju-
huslikult McDonaldsi koos-
tööpartneriks, hakates firma-
le salatilehti tootma. „Võib ju
mõelda, et mis see üks sala-
tileht seal burgeri vahel ka ära on, aga
meie jaoksoli see suurepäranekool,“
räägib Veiko. Nimelt olla salatilehel üks
oluline omadus: selle eluiga on ainult
nädal (nagu ka Kadarbiku kuulsal
porgandimahlal). See tähendab, et eksi-
misruumi pole.

Veiko räägib, et McDonalds võttis
nende äri pulkadeni lahti, iga samm
ja iga tegevus vaadati üle, õpetati pla-
neerima, mõõtma, kõigega arvestama.
McDonalds vedas vennad isegi Inglis-
maale koolitustele. Kui Pakid hiljem

oma porgandimahla hakkasid tootma,
siis läksid ka teed McDonaldsiga lahku,
kuid kokkuvõttes saabresümeerida:
McDonaldsi koostööpartner olla on roh-
kem väärtkui nii mõnegi ülikooli töös-
tusjuhtimise diplom.

Firmas tegutseb kolm põlve Pake
Kadarbiku Köögiviljad on pereäri.
Lisaks juhtimisele on Ville ja Veiko ka
omanikud (mõlemale kuulub 25 prot-
senti). Firma asutaja on vendade isa
Ants Pak, samuti veerandi omanik, kes
igapäeva tegevusest kõrvale tõmbu-
nud, aga strateegilisi asju arutab kaasa.
Firma rahakott ehk raamatupidamine
on vendade ema Siiri käes (ka tallekuu-
lub veerand). Samuti on ettevõtmises
tegevad vendade abikaasad Annely ja
Laila ning kolmanda põlvena jubaka
vanemad lapsed.

Omarohkem kui kahekümne-
aastase ajaloo jooksul onKadarbiku
Köögiviljad palju kogenud. Just nemad
tõid eesti keelde sõna „smuuti“ (paten-
tida seda siiski ei õnnestunud), tegid
eestlaste seas populaarseks nn beebi-
porgandid jakindlasti võib neid nime-
tada ka kodumaise köögiviljamahlaäri
“ristiisadeks”. Põld on kasvanud 3 hek-
tarilt 700 hektarile. On nähtud häid,
vähem häid jaka väga halbu aegu. Buu-
mi ajal tehtikaks suurt investeeringut
– soetati kahe miljoni eurone pakenda-

misliin ja 1,3 miljonit eu-
rot maksma läinud piiritu-
setootmise seadmed. Siis
algas kriis. Müük kukkus
järsult. Firma oli pankroti
äärel ja SEB finantseerija-
na valmis ettevõttele vee
peale tõmbama. Lõpuks
leiti DNB Nord, kes firmas-
se uskus.

Pakid elasid kitsad
ajad üle ja nüüd ollakse
jälle joonepeal. Tõsi, piiri-
tusetehasega pole suurt
midagi peale hakata. Va-

hel küll toodetakse väikeseid koguseid
piiritust desinfitseerimiseks haiglatele,
Eesti Energiale ja Viru Keemia Grupi-
le. Põhimõtteliselt võib sedaka juua,
kvaliteet on hea, aga viinatootmisluba
puudub. Raha piirituseäri küll sisse ei
too, aga aitab tehase kulusid katta. Kes
teab, võib-olla ühel hetkel tekib õige
moment ka piirituseäriks. Mitmesu-
guseid mõtteid– pärast kriisiaegseid
õppetunde küll ettevaatlikus stiilis – lii-
gub Pakide peades uute toodete jauute
suundade kohta kohe kindlasti.

McDonaldsi
koostöö-
partner olla
on rohkem
väärt kui
nii mõnegi
ülikooli töös-
tusjuhtimise
diplom.

DÜNAAMILINE DUO: Ville Pak (paremal)
vastutab peamiselt selle eest, et põllult
võimalikult hea saak kätte saada, ja
Ville Pak (vasakul) jälle selle eest, et saak
võimalikult hea hinnaga maha müüa.

FOTO RAUNO VOLMAR
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Vennad Hääled –suure entusiasmiga ühest
ebaõnnestumisest
teise
Sõiduautode järelkärude
tootmisega alustanud
Heiti Häälest (51) on
saanud Eesti suurim
transiidiettevõtja. Tema
kümme aastat noorem
vend Marti töötab Alexela
Energia tegevjuhina.

Sulev Vedler
Eesti Ekspress

Päev ennemeie kohtumistkäis

Heiti HäälPeterburis, Moskvas jaUfaas.
Paar tundi pärast usutlust

lendab ta Barcelonasse, kus veedabnä-
dalalõpu. Esmaspäeval on ta Eestis, siis
taas Venemaal. Naaseb Eestisse ja nelja-
päeval põrutab Jerevani,kustoimub
“neftjannikute“ (Vene naftatööstuse te-
gelased) tenniseturniir.
„Transiidiäri on suhtebisnis. Kliendi-
le

on oluline, et sa oled olemas,“ütleb
Heiti.

Ta
istub lennukis alati samal istmel.

Seda lubabasjaolu, et Hääl liigub isikli-
ku reaktiivlennukiga Learjet

31A.
„Len-

nuk hoiab aega kokku. Osa sõitudest
jääks tegemata,kui poleks lennukit.“
Hääl ütleb, etesimest korda sõitis
ta eralennukiga 11 aastat tagasi.See
kuulus Alexela suurkliendile, Kasahsta-
ni

ärimehele Igor Bidilole.Kolm aastat
hiljem ostis ka Hääl lennuki.
Bidilost sai aga viimase kriisiajal
Alexela suurosanik. Hääle firmadolid

liiga palju raha mahutanud kinnisvara-
arendusse, pangad tõmbasid laenamist
koomale ning Paldiski terminali võttis
üle äripartner, Hollandi suurfirma Tra-
figura, sest transiidiäris valitses pronk-
siööjärgne mõõn. Alexela grupi suurim
risk ongi geopoliitika, mida Hääled ette-
võtjatena mõjutada ei suuda.

See polnud esimenekord, kus Ale-
xela hädas oli. Aga alati on nad kassi
kombel käppadele maandunud. Näiteks
1998. aastal pikendas Hansapank Ale-
xela laenulepinguid vaid nädalakaupa.
Kehvast seisukorrast välja tulemiseks
müüs Alexela 24 tanklat.

Kuus aastat hiljem kimbutas mak-
suamet – ta surus firma kaela nõude
maksupetturitelt ostetud kütuse kaudu.
Alexela jäi ellu, sest suutis läbi viia Ees-
ti esimese kompromissi pankrotiprot-
sessides. Pärast seda on Alexela ihu ja
hingega võidelnud kütuseturu puhtuse
eest.

„Edukat ettevõtjat eristab teistest
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see, et ta suudab minna ühest ebaõn-
nestumisest järgmisenisuure entusias-
miga. Elus tasub teha asju vaid siis, kui
see paneb silma särama,“ muigab Marti
Hääl, kes kaks aastat tagasi asus juhti-
ma Alexela Energiat, jättes eduka advo-
kaadikarjääri. Marti mõistis jubakesk-
koolis, et tahab õppida juurat: „Juura
annab võime tunnetada tervikut. Ja ma
ei kannata ebaõiglust! Ka esimesel kor-
ral kohtusse minnes polnud mul mõtet,
et kaitsen pätti. Ma mõtlesin, etkui riik
süüdistab inimest, siis pean ma hoolit-
sema selle eest, et tema õigused oleksid
kaitstud. Et ta saaks õiglase kohtlemise.“

Alexela edu taga on inimesed. „Me
ei võta tööle maailmameistreid, vaid
neid, kes tahavad maailmameistriteks
saada. Näljane peab olema,“ räägib
Marti.

Ka Heitikiidab tiimi:„ Kaadri voola-
vus on meil jube väike. Inimeste hulk,
kes oleks läinud ära oma soovil, on
praktiliselt olematu. See ei tähenda, et
me ei vaheta juhte,ei paiguta neid rin-
gi.“ Võtmepositsiooniga inimesed on
töötanudAlexelas 20 aastat.

Personalidirektori Anneli Undi võt-
tis Alexela kontsern tööle alles kaks
aastat tagasi. „Ma teen väga palju otsu-
seid esmamulje järgi,“ tunnistab Heiti.
„Teen palju kaalutlemata, emotsionaal-
seid otsuseid.“

Kontsernis töötavadka tema tütar
Maria (energeetika äriarenduse juht) ja
poeg Markus (Zincpoti kvaliteedijuht).
Hinnaalandustneile ei tehta. „Sugulas-
tel jasõpradel on ebaõiglane koormus
end rohkem tõestada. Marial jaMarkusel
on keerulisem Alexelas töötada, sest nad
peavad olemaparemad kui keegi teine,“
räägib Marti. Ta lisab, et „meil peavad
kõik kõigiga vahetult rääkida saama. Ja
meie majas on teineteiselehalvasti ütle-
mine kohustuslik. Ei tohi taga rääkida
nurga taga, ütle kohe välja!“

Tööd vennad ei põlga. „Harjumus
tööd teha, mitte karta pikki päevi, on
vanemate, eriti isa kool. Pidin kodus
alati midagi tegema –kas vikatiga niit-
ma, puid laduma või värvima –, enne
kui sain külapoistega mängima min-
na,“ räägib Marti. „Ma ei mäleta, et mul
oleks koolipoisina kunagi igav olnud.
Ikka putitasime jalgrattaid javõrre.
Vennaga ehitasime maakodus Juminda

Alexela Group
(2013) (2012)

Müügitulu 239 mln € 203 mln €

Ärikasum 13 mln € 14 mln €

Töötajaid 1353 1236
Osalused: Heiti Hääl 36,92%

Igor Bidilo 36,42%
Marti Hääl 5,96%

ELURÕÕMSAD: Marti Hääl (vasakul) ja
Heiti Hääl tankimisautomaadi juures,
mis seisab Alexela peakontoris Tallinnas
Metropoli hotelli peal. Marti merevaategakabinet asubseitsmendal korrusel,
Heiti omakaheksandal.
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poolsaarel vana invaliidisõiduki raami-
le bagi. Külapoistega koos „opereeriti“
vana mootorratta, veoauto ja traktori
baasil nn Tammistu trammi. Sõitsime
poistega suvel peaaegu iga päev Leesi
meierei juurde bussipeatusesse, korjasi-
me bussiga tulnud inimesed taha kasti
ja viisime kodudesse laiali.“

Ka Heitile meeldis saagida ja naelu
lüüa, metsas onne ehitada. Ilmselt on
see perekonna „viga“: poiste isa oli Tal-
linna Polütehnilise Instituudi ehitustea-
duskonna dekaan. „Isa tegi kõik asjad
ise valmis. Ehitas suvekodu, isegi klaas-
plastist mootorpaadi, mis sõidab seni-
ajani,“ meenutab Marti. „Nõukogude
ajal oli jukaks võimalust: kas tegid ise
või jäigi tegemata.“ Ema oli dotsent TPI
keskkonnatehnika instituudis.

Heiti lõpetas TPI cum laude. Tema
ettevõtjakarjäärile sillutas teed Eesti Üli-
õpilaste Ehitusmaleva (EÜE) kogemus.
Esimesel EÜE-aastal 1984oli Heiti rüh-
makomandör Kogalõmis. Seejärel Tartu
regiooni peainsener ja lõpuks keskstaabi
ohutustehnika insener. Talle pakuti või-
malust hakata Toomas Annuse järelEÜE
uueks komandöriks. Teine võimalus oli
vastu võtta töökoht Harju KEKis.

Heiti küsis nõu äiapapalt, TPI rek-

torilt Boris Tammelt. Äiapapa vastas, et
ta on aru saanud, etkui inimene tahab
teaduseskarjääri teha, aga mõistust ei
jätku, siis hakkab ta ühiskonnateadla-
seks. Jakui inimene tahab tööd teha,
aga ei oska, siis läheb ta parteitööle.
Sellega oli asi otsustatud.

1990. aastal arvas ülemus, et Heiti
Hääl pole normaalne inimene: Hääl oli
nimelt Harju KEKis Sanitaartehniliste
Tööde Valitsuses peainsener. 120 allu-
vat, valge Volga (koos autojuhiga), kuu-
palk 1000 rubla. Elu nagu lill!

Aga Hääl teatas, et ta läheb ära ja
hakkab tootma autode järelkärusid.

Äriidee sai ta Soomes puhkusereisil
käies. Luges laeval Õhtulehest, et Eesti
NSV-le eraldatakse aastas 78 järelkäru,
kuigi vajadus oleks 1000. Soomes jäi
Hääl ühes tanklas treilerite rentimist
vaatama. Sai ühe käru näidisenaEestis-
se kaasa.

Neli kuud hiljem valmis esimene Ti-
ki-Treiler.

Tema firma tootis 200 käru aas-
tas. Müüs need põhiliselt Soome, sest
kuumtsingitud metallist järelkärud olid
eestlastele liiga kallid.

Firmas sai „sebijana“ tööd ka noo-
rem vend Marti. „Ma pidin korda aja-

ma ükskõik missuguseid asju. Pidin
korduvalt treileritele rattaid ja tulesid
hankima. Olen ka Tiki-Treilerit käe otsas
laevale tõmmanud, et see saaks Soome
viidud.Tookord müüsid haagise FIMide
eest maha, vahetasid need rubladeks,
maksid töölistele palga ja jäi veel enda-
le üle ka.“

Koos Heiti EÜE-sõbra Margus Tim-
moga tegid Hääled Põlvasse hotelli Pesa
ja rajasid Kuutsemäele suusakeskuse.
„Sealne servamata välislaudis on seni-
ajani see, mida oma kätega seina lõin,“
ütleb Marti Hääl.

1993. aastal kutsus malevasõber
AivarRiisalu Heiti kütuseärisse. See oli
kauboikapitalismi ajastu. „Olen sõit-
nud autoga Mažeikiai tehasesse, kaa-
sas 400 000 dollarit sularaha.Tollal
pidi kütuseešeloni saatma relvastatud
meeskond, sest muidu oleks peatustes
vaguneid tühjendama hakatud. Krõša’t
pakuti ka. Saatsin nad p..se!“

Tol ajal said Häälte äripartneriteks
Alexela kaubamärgi loonud Juhan Kolk
ja Urmas Past Tartust. Nemad tegutse-
sid nn orjanduslikus Lõunas, Hääl ja
Riisalu „kapitalistlikus Põhjas“.

Pärast 24 tankla müüki suletiTartu
kontor. Kolgi-Pasti roll kahanes. Praegu
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on neil väike osalus LNG-terminali pro-
jektis.

Riisalu lahkus eelmise kümnendi
keskel, sest tal oli erinev riskitaluvus
ning päevarütm. Riisalu mängis õhtu-
ti Meie Mehega, jõudis alles lõuna ajal
kontorisse ja lahkus peagi järgmisele
kontserdile.

Selleks ajaks oli Alexelast saanud
kütusetransiidi ettevõte. Erinevalt teis-
test transiidiettevõtetest, kes eelistasid
Muuga sadamat, ehitas Alexela termi-
nali Paldiskisse. Terminali aktsionäri
Veiko Tišleri äiapapa oli sealse sadama
direktor.Linnapea Jaan Mölder oli Heiti
malevasõber.

Alexela lõi läbi teistsuguse äriidee-
ga. Muuga sadamas võitis see, kes suu-
tis võimalikultpalju masuuti võima-
likult kiiresti tankeritele ümber pum-
bata. „Meie äriplaan oli lisaväärtuse
loomine – blending ehk täpselt sellise
kütuste valmis segamine, naguklient
soovis. Logistikas oli mõteRotterdam
vahele jätta,viiakaup otse lõpptarbija-
le,“ räägib Heiti.

Alexela terminaloli esimene Balti-
maades, kus klient sai reaalajas jälgida
talle kuuluva kauba kogust ning liiku-
mist raudteel ja terminalides.

Teise terminali ehitas Alexela Silla-
mäele. Risk on end õigustanud.

„Kui keegi oleks viis aastat tagasi
öelnud, et Alexela on suurema mahuga
kui Vopak E.O.S., siis ei oleks ma seda
uskunud. Aga praegu anname poole
Eesti vedelkütuste transiidi mahust,“
ütleb Heiti.

Alexela, mille termi-
nale läbib umbes kaheksa
miljonit tonni naftasaadu-
si aastas, on Eesti Raudtee
suurimkunde. Tänu firma
tegevusele ei ole riik pida-
nud tõstma reisirongiliik-
lusele makstavaid dotat-
sioone.

Vennad Hääled ei tee
väga pikki plaane. Nad
vaatavad ette kuni viis
aastat. Lähiaja suurim väl-
jakutse on moderniseeri-
daKiviõli Keemiatööstus.
Tööstus tarvitab täna alla miljoni tonni
põlevkivi aastas, kuid luba on kahele
miljonile. Lähiaastatel peab Kiviõlisse
kerkima moodne põlevkiviõli ja -gaasi
tootmine.

Lisaks lubavad mehed ehitada Pakri
poolsaarele LNG-terminali – sõltumata

sellest, kas Euroopa Liit annab selleks
abiraha. Suurimat potentsiaali näevad-
ki Hääled gaasiprojektides (LNG/CNG
ja LPG, mida müüb Alexela ketis üle
20 tankla). Praegu peetakse gaasi Ees-
tis geopoliitilistel põhjustel “mingiks
vene värgiks”, kuigi tegemist on kõige
puhtama loodusliku kütuseliigiga. Au-

togaas tekitab transpor-
dis peaaegu poole vähem
õhuheidet kui bensiini ka-
sutamine.

Keila külje all alusta-
nud haagisetootmisest on
välja kasvanud kontsern,
mille müügitulu on ligi
240 miljonit eurot aastas
ja kus töötab täna juba ligi
1500 inimest.

„Talun riski väga häs-
ti,“ väidab Marti. „See on
liikumapanev jõud.Pead
andma endast parima,

muidu ei saa peeglisse ega teistele otsa
vaadata.“

„Ma saaks ju raha poolest lubada
endale, et ma ei tule enam esmaspäe-
val tööle, vaid elan purjekal ja vaatan
maid,“ ütleb Heiti Hääl. „Aga ma ei saa,
sest ma läheks hulluks kätte.“

alexela termi-
nal oli esimene
Baltimaades,
kus klient sai
reaalajas jälgi-
da oma kauba
kogust ning
liikumist nii
raudteel kui ka
terminalides.
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Finalist

Aleksandr Maljugin –ainult endarahaga,
ilma laenuta

Ligi 20 miljoni eurose käibega laevaremondifirma LTH-Baas omanik Aleksandr
Maljugin (67) ei armasta ajakirjandust. Internetist ei leia ärimehe kohta peaaegu
mingit infot, ehkki just tema firma näitajad on Eesti ärikeskkonnale eeskujuks.
Viktoria Ladõnskaja
Eesti Ekspress

LTH-Baas tegeleb laevade remon-
timise ja ehitamisega ning lae-
vasüsteemide integreerimisega.

Näiteks Hi-Fogi nime kandva tulekus-
tutussüsteemi paigaldusega. See on
patenteeritud süsteem, mis annab kus-
tutusvett väga suure rõhu all, nii et põ-
leng kustutatakse veeuduga. Tänu sel-

lele kulub esiteks oluliselt vähem vett,
aga teiseks ei pea tulestpuutumata jää-
nud esemeid hiljem uputusest pääst-
ma. Süsteemi on korduvalt testitud ja
tulemus on näidanud, et selle puhul
jäävad kuivaks isegi kustutuskoldes vii-
biva inimese rõivad. Praegu on 75 prot-
senti neist süsteemidest maailmaspai-
galdanud justEesti firma LTH-Baas.

“Tööstusharu, milles meie tegutse-
me, on vägakonservatiivne,” tunnis-

tab ärimees Aleksandr Maljugin, kes
on lugenud läbi kõik Donald Trumpi
raamatud. “Siin on raske suuri samme
ette võtta. Over-night-strateegia siin ei
tööta. Ja loomulikult on selles äris kõi-
gekeerulisem rahvusvaheline logistika.
Oletame, et midagi on purunenud mõ-
nes Austraalia sadamas. Siis tekib kohe
küsimus: kas meeskond lendab sinna
konkreetse varustusega, on lihtsam osa
sellest osta kohapealt või saata mõnest
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teisest riigist. Jakui pärast Austraaliat
peab meeskond lendama, ütleme, Alas-
kale, siis on järgmine küsimus: kust
saada vajalikke osi? Peamine faktor on
aeg! Laevad peavad õigel ajal sihtpunk-
ti jõudma, seisak läheb selles äris väga
kalliks maksma.”

Kuue aasta tulu läks võlgade
maksmiseks
LTH-Baas eksisteerib juba 1934.aastast
ja tegeles algul kohalike laevade remon-
diga. Firma kuulus Eesti Merelaevandu-
sele.Kui laevandus läks 90ndate lõpus
erakätesse, siis jäi ka LTH-Baas seilama
oma jõududega. Sellepärast on 90ndate

lõpp firmale oluliseks verstapostiks −
siis tehti uus start.

“Minu jaoks oli firma enda nimele
võtmine suur risk,” meenutabAlek-
sandr Maljugin, kes lõpetas tollase TPI
1972. aastal laeva jõuseadmete insene-
ri-mehaanikuna, töötas kuni 1989. aas-
tani Balti Laevaremonditehases ning
seejärel kaks aastat Angolas laeva-
remonditehase direktorina.Pärast Ees-
tisse naasmist 1991. aastal jätkasta
töödLTH-Baasi tehnilise direktorina.
Ettevõte tegeles Eesti Merelaevanduse
aluste tehnilise teenindamisega. “Kui
Merelaevandus 90ndate lõpus maha
müüdi, ei huvitanud uut omanikku os-

tuga kaasa saadud päraldis. Ma läksin
välja täispangale, panin mängu kõik,
mis mul oli. Kõik vahendid kulusid ette-
võtte sisseseade ja kinnisvara ostmise-
le. Teisi pretendente ei olnud, sest fir-
mal olid maksuameti ees võlad. Tege-
likult töötaski firma esimesed aastaid
vaid selleks, et võlgu maksta.”

Ettevõtte taastamisekskulus ligi
kuus aastat. Ja omanik Maljugin kinni-
tas endale ja oma töötajatele vaid üht:
“Me usume endasse.”

Praegu on firmal lepingud Eesti mii-
nisadamaga, teenindatakse ka välismaa
aluseid, ristluslaevu. LTH-Baasi kvali-
teeti tunnustab ka NATO. Kuid on üks
leping, mis teeb firmast maailmas ühe
oma valdkonna turuliidri: Prantsusmaa
ehitabpraegu suurimat, 365 meetri
pikkust ristluslaeva. 40 protsenti laineri
kajutite interjöörist tulebLTH-Baasilt,
lisaks sellele vastutab firma 50 protsen-
di torude, kaablite ja ventilatsioonisüs-
teemide eest. Ja loomulikult saab laev
endale tulekustutussüsteemiHi-Fog.

Käive kasvab 30 miljoni euroni
Firma tegutseb tõepoolest üle maailma.
Tööks vajalikke osi hangitakse kõikjalt.
LTH-Baas on avanud järjepanu tütar-
ettevõtted Soomes, Itaalias (mõlemad
juba 2006. aastal), Hollandis, Venemaal
Peterburis ja Moskvas, Norras, Saksa-
maal ning alates tänavusest aastast ka
Ameerikas jaAserbaidžaanis. Tütarette-
võtteid juhitakse peamiselt telefoni või
skaibi teel. Kõigil tasanditel on oma ju-
hataja, kuid müük toimub tsentralisee-
ritult Tallinna kaudu.

Selleks, et oleks täpne ülevaade
ettevõtte kui ühtse organismi toimimi-
sest, püüab kogu kollektiiv vähemalt
korra aastas suheldaka silmast silma.
Nii lendavad näiteks jõulude ajal firma
kõigi maade esindajad Tallinna. Heaks
traditsiooniks on saanud teater Esto-
nia ühiskülastus. Praegu töötab firma
heaks eri maades ligi 150 inimest.

“Meil on plaan järgmiseks viieks
aastaks,” ütleb Maljugin. “Kõike, mis
tuleb pärast seda, nimetame unistu-
seks. Kuid viie aasta peale on meil täies-
ti konkreetsed plaanid. Üks eesmärki-
dest on aastaga firmat kümme korda
kasvatada. See tähendab, et kui meil on
praegu umbes sada töötajat, siis aasta
pärast võime anda tööd tuhandele ini-
mesele.

Kuid Eestist me spetsialiste ei otsi.
Probleem ei ole inimestes, probleem on
selles, et meil puudub vajalike spetsia-
listide koolitus. Siinsetes õppeasutustes

LTH-Baas
(2013) (2012)

Müügitulu 9,2 mln € 10 mln €

Ärikasum 0,4 mln € 1,2 mln €

Töötajaid 124 137
Osalus: Aleksandr Maljugin 100%

TIPPTASE: LTH-Baas on lõpetanud oma Tallinna tsehhi remondi.
Selle sisseseade on Aleksandr Maljugini kinnitusel Eestis unikaalne.
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ei ole enam meile vajalikke erialasid.
Koostame praegu Tallinna Tehnikaüli-
koolile sellekohast pöördumist.”

On veel mõned tänapäevaäriloogi-
ka jaoks ootamatud asjaolud. Näiteks ei
mõjutanud Maljugini firmat 2008. aas-
ta majanduskriis. Kuidas nii?

“Me oleme firma, mis ei võta kuna-
gi laenu. Sellepärast oli meie areng nn
buumi ajal aeglasem kui teistel. Samas
ei toimunud meil kriisi ajal tagasimine-
kut. Meil on kõik oma. Me ei ole lask-
nud lahti ühtegi inimest,”
räägib Maljugin oma äri-
tegevusest. “Meid ei puu-
dutaka poliitilised aspek-
tid. Me teenime raha, mit-
te ei tegele poliitikaga.”

Firma aastane käive
oli jubaenne kriisi 10 mil-
joni euro ringis. Sellel aas-
tal moodustab see umbes
20 miljonit eurot. Järgmi-
seks aastaks oodatakse
käibe kasvu kuni 30 miljo-
nini. Seejuures moodustab
10 protsenti käibest firma
puhaskasum.

Novembri olulisim tähtpäev –

jääkaru sünnipäev
Intervjuu ajal kutsus Aleksandr Malju-
gin oma kabinetti firma arendusdirek-
toriAnton Maljugini (36). Firma viima-
sed suured lepingud ongi jubaMaljugin
Noorema saavutus. Just tema rääkis
sellest, millest isa vaikis. Nimelt on tah-
tekindel ärimees Aleksandr Maljugin
ateist, kuid toetab samas kohaliku õige-
usukiriku lasteprojekte ja pensionäre.
Ta ei toeta rahaga, vaidkonkreetse abi-

ga –põhimõtte pärast. LTH-Baas dotee-
rib lastele suunatud heategevust Eestis
ja Ameerikas, sest justneis riikides lä-
heb firmal eriti hästi. Jaga toetusi seal,
kus sulle on antud võimalus teenida –

seegi on üks ärimehe põhimõtteid.
Lisaks poeg Antonile, kes töötab

isaga koos, on Maljuginil veel tütar
Inna (40). Tema elab Saksamaal. Alek-
sandr ise on sündinud Venemaal Uura-
lites. Eestisse sattus ta 10aastasena,
sest tema isa suunati siia “Eesti kalan-

dust edendama”.
Praeguseks on Malju-

gini firma lõpetanud oma
Tallinna tsehhi remondi.
Selle sisseseade on Eestis
unikaalne. Siin on näiteks
detailide pesemiseks mõel-
dud ultrahelivannid, et
sellele järgnevremonti-
mine oleks maksimaalselt
täpne.

Eesti Aasta Ettevõtja
kandidaat Aleksandr Mal-
jugin heidab enda üle
nalja, öeldes, et on töö-

tav pensionär. Firmajuhi silmad löö-
vad särama,kui ta räägib oma kahest
lapselapsest, Amandast (9) jaAmeliest
(3), kellega saabkoos teha ehtsaid vene
pelmeene, mille täidises on lausakolme
liiki liha. Aga kalendermärkmikus on
novembrikõige tähtsamate sündmuste
hulgas planeeritud külaskäik Tallinna
loomaaeda. Jääkarutüdruk Nora, kelle
arengule on Maljuginite pere innukalt
kaasa elanud ja keda ka rahaliselt toe-
tanud, peab oma esimest sünnipäeva.
Maljugin peab seda lapselastele olulist
sündmust tähtsaks ka enda jaoks.

Eestist me
spetsialiste
ei otsi.
Asi ei ole
inimestes,
vaid meil
puudub
vajalike
spetsialistide
koolitus.

AMBITSIOONIKAS PEREMEES: Maljugin ütleb, et kui praegu on firmas sada töötajat, siis
aasta pärast võib olla juba tuhat!

Uhked objektid
Maailma kruiisilaevanduse iludu-
sed, millele LTH-Baas on ehitanud
interjööri ja paigaldanud Hi-Fogi
tulekustutussüsteemid.

m/s Costa Mediterranea

m/s Quantum of the Seas

m/s Celebrity Reflection

m/s Norweigian Epic

m/s Costa Diadema
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RENAULT’ TARBESÕIDUKID
TEIE ETTEVÕTTE LIIKUMAPANEV JÕUD

ERIHINNAD JA FINANTSEERIMISPAKKUMISED UUTELE MUDELITELE.
UURIGE JÄRGI, MIDA SAAME TEIE ETTEVÕTTELE PAKKUDA.

RENAULT’ KAUBIKUD, NUMBER ÜKS VEOTEENUSTE
PAKKUJA EUROOPAS AASTAST 1998 DRIVE THE CHANGE
RENAULT PRO+
ABC MOTORS AS, Paldiski mnt 105, Tallinn
CITY MOTORS AS, Pärnu mnt 541, Tallinn

City Motors AS, Staadioni 1, Tallinn
City Motors AS, Jõe 9A, Tartu

Tradilo OÜ, Tallinna mnt 73, Uuemõisa, Läänemaa
Pereauto OÜ, Tallinna mnt 82, Pärnu
Rael Autokeskus OÜ, Tallinna mnt 97, Viljandi
Wiru Auto OÜ, Kreutzwaldi 5b, Rakvere
Warma Auto OÜ, Pikk 59, Kuressaare
Albion Motors OÜ, Kerese 40G, Narva



MAJANDUSPILK

Meie alkeemikud
Avo Kokk
Catella Corporate Finance OÜ tegevpartner

Üks legendaarseid juhtimisguru-
sid Charles Handy on kirjutanud
raamatu “New Alchemists”. See

on portreeraamat ettevõtjatest janagu
pealkiri vihjab, võrdleb isand Handy et-
tevõtjaid alkeemikutega. Need on võlu-
rid, kes teevad tavalistest materjalidest
midagi väga väärtuslikku.

Charlesi raamatus on tegelasteks
leidurid, äriinimesed, tippjuhid, ühis-
tegelikud liidrid ja teised ärksad ini-
mesed. Ta kirjutab eelkõige ettevõtliku
meelelaadi olemusest. Aasta Ettevõtja
konkurss on selles osas piiratum – siin
võistlevad inimesed, kes on oma raha
ja sissetulekuga riskides loonud ärisid
ja organisatsioone ning annavad teiste-
le inimestele tööd.

Ometi tahan liikuda Charles Handy
visandatudrajal. Mõistes Eesti inimes-
te ettevõtlikkuse alkeemiat, saame ka
seda konkurssi ja sealt läbi astuvaid ini-
mesi kaeda selgema pilguga.

Võiks öelda, et esimesed olid need,
kes laatadel suhkruvattikeerutasid.
Kuid enne neid olid ju kümned, kui mit-
te sajad perekonnad, kes müüsid Lenin-
gradis omakasvatatudkurke. Olid need,
kes koduses garaažis sättisid autosid,
janeed, kes õmblesidrohelisest presen-
dist teksalaadseidpükse.

Eestis oli ettevõtjaid ammu enne
seda, kui käsumajandust tuunida soovi-
nud Mihhail Gorbatšovkogemata turu-
majanduse tekitas. Osa, nagu viidatud,
ajasid turuäriperekondlikult. Teised
majandasid riigifirmasid, aga ka seal oli
vaja ilmutada ettevõtlikkust.

Kolmandad said ettevõtluskoge-
muse rahvaürituste organiseerimisest.
Tartu maraton, Ilvesteade ja teised.
Need olid ju isemajandavad – osaleja-
teltkoguti raha, teenused osteti sisse,
kasumist maksti tiimile palka ja koguti
reservi järgmisteks üritusteks.

Nüüd oleme Eestis turumajandust
pidanud varsti 30 aastat. Osa firmasid
kamandab juba teine põlvkond. Ka selle
aasta konkursil oli ettevõtteid, kus tütred
japojad on ametis vanemate kõrval või
jubaka nende asemel. Ilmselt on Eestis
jubaka firmasid, kus kolmaski põlvkond
on juhtimissehaaratud. Esialgu mänguli-
selt, aga küll tulebka tõsisem aeg.

Oleme läbi teinud kolm suurt kriisi.
Esimese siis, kui Jeltsin 1991. aasta al-
guses tooraine hinnad lahti laskis, mil-
le tulemusena suurem osa suuri Eesti
ettevõtteid olematussepühiti. Teise
siis, kui aastatel 1997–1998Venemaa
majandus taas kokku kukkus ja sinna
kaupa müünud Eesti firmad haleda lak-
su said.Kolmanda äsja, kui maailma-
majandust tabas üldine usaldamatus ja
pangad püüdsid kohe kogu välja laena-
tud raha tagasi saada.

Eesti majandus on iga kord saanud
tagasilöögi, kuid ikka oleme tulnud
suurele teele tagasi. Jakõvemana kui
varem. Peale kõige muu oleme aastast
1992olnud Euroopa kõige kiiremini
kasvanud majandus.

Eks väike majandus suuremate ri-
kaste riikide kõrval ongi eelisseisus.
Tabas ju viimane kriis kõiki võrdselt.
Mida teeb aga Soomes töötuks jäänud
inimene? Ostab toitu sealt, kus on oda-
vam –Eestist.

Mida teeb Rootsi tootmisettevõte,
kes peab kulusid kärpima? Vaatab rin-
gi, kus saaks odavamalt toota. Ja üks
esimesi kohti, kuhu ta asja uurima tu-
leb, on naaberriikEesti. Minu juhitav
firma haldab hulka tööstushooneid Ees-
tis japeaaegu iga nädal uuritakse, kas
saaks tootmispinda rentida.

Mida teeb Saksa masinatootja, kel-
le tellimused kahanevad? Otsib Hiina
asemel kohta, kust ta saaks lühema
etteteatamisega tellida väiksemaid par-
tiisid komponente. Otsib lähedalt ehk
Euroopast. Otsib riikidest, kus osatakse
toota, kus tuntakse kella jakalendrit
ning kus tehakse valmis täpselt see asi,
mida telliti.

Kõik see on aga võimalik tänu ette-
võtlikule vaimule ja võib-olla on ka
ettevõtlik vaim Eestis endiselt ergas
tänu nendele kriisidele. Ikka on vaja lei-
da uusi ostjaid jauusi lahendusi.Aasta
Ettevõtja konkurss tõendab seda ikka
ja jälle – igal aastal on konkureerinud
ka vanad ja tuntud firmad, kes on al-
les mõni aasta tagasi algatanud mingi
täiesti uue äri.

Sellega aga asi ei piirdu. Igal aas-
tal on võistelnud Aasta Ettevõtja tiitli
pärast mitu uuseestlast. Need on välis-
maalased, kes on otsustanudäri püsti
panna Eestis. Vaatamata sellele, et klii-
ma on meil nagu on, lennuühendus on

tagasihoidlik jatööjõudu napib. Aga
nad tulevad ikka, sest Eestis on lihtne
asju ajada. Palju lihtsamkui kus iganes
mujal.

IT-keeles kutsume seda ID-kaardi
rakendusteks –kodanik ei pea käima
mööda asutusi. Ta saab asja aetud kii-
resti arvuti abil.Kuid siin on sees hoo-
pis enamat – Eesti IT-rahvas on pannud
omavahel suhtlema andmebaasid, mil-
lele ligipääsu kontrolliksid muidu büro-
kraadid jakus ooteajad oleksid kuudes.
Eestis juurutatudID-kaardi rakenduste
süsteem on nii unikaalne ja kütkestav,
et sedakorra kogenud inimesed ei taha
loobuda.

Kogu see valdkond on omakorda
loonud hulga ettevõtteid, kes süsteemi
loomiseks on panustanud jakes nüüd
oma kompetentsi ekspordivad. Mõni
nendest on Aasta Ettevõtja konkursil
osalenud, kuid suur hulk veel ei ole. Fir-
mad alles kasvavad ja tegemist on ka
kole palju –konkurssideks pole aega-
gi.Lähiaastatel näeme Aasta Ettevõtja
konkursil ilmselt palju firmasid, mille
on sünnitatudEesti ID-kaardi ökosüs-
teem.

Aasta Ettevõtja konkursile jõuavad
ettevõtted, kes tahavad sellel konkur-
sil osaleda. Osa kandideerivad ise, osa
kutsuvad kandideerimakorraldajad.
Kuid ikka on kõige taga ettevõtja otsus
ennast näidata jariskida sellega, et ta ei
saa esikohta. Mõnikord on ettevõtja just
kaotuse kartuse tõttukandideerimisest
loobunud, kuid seda siiski harva.

Vähemasti selle konkursi põhjal
võib täheldada, et ettevõtja ei karda
kaotada. Kui ta on kord avalikkuse ette
astunud, siis tahab ta innukalt jutus-
tada oma lugu. Ning nagu me teame –

kõik head lood lähevadkorda. Nii nagu
üks muinasjutt pole parem kui teine,
pole ka ühe ettevõtte lugu teisest vilet-
sam. Kõik sõltub sellest, kui hästi see
lugu on jutustatud.

Ja tippu jõudmiseks pole palju vaja.
Igal aastal on edukalt konkureerinud
ettevõtjaid, kes on oma äriga alustanud
vaid mõni aasta tagasi. Ettevõtlus algab
otsusest riskida. Juht alustab projektiga
siis, kui eelarve on paigas ja raha ole-
mas. Ettevõtja alustab enne seda. Vaa-
dake endasse ja silmitsege kaaskondse-
te tegemisi ning otsustage, kas seal on
ettevõtja materjali või mitte.
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TALLINNA ETTEVÕTLUSAMET
KUTSUB SEMINARILE

EDUKAKS
ESIMESEL

KATSEL
26. november 2014 kell 10.00

Sokos Hotel Viru
konverentsikeskuses

(Viru väljak 4, Tallinn)

Teemad:

Särava ettevõtja inspiratsiooniseminar
Harald Lepisk - Victory Trainings OÜ

Väikeettevõtjate edulood
Gerli Veermäe - GoWorkaBit
Ülane Vilumets - Like A Local Guide

Registreerumine ja lisainfo koolituse kohta
www.tallinn.ee/koolitused
Seminar on tasuta ja sünkroontõlkega
vene keelde.

Tallinna Ettevõtlusameti ettevõtja infopunkt
Vabaduse väljak 7, Tallinn

Tel 640 4240
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Priit Rebane –mures Eesti tuleviku üle
Mullu koos venna Peeter Rebasega Eesti Aasta
Ettevõtja tiitli pälvinud Priit Rebane leiab, et Eesti
vajab konkurentsivõime säilitamiseks olulisi reforme.
Mida on teile tähendanudEesti Aasta
Ettevõtja tiitel?
See on tähendanudtunnustust meie
ettevõtte 20 aasta tööle ning laiemalt
loovmajaduse sektori ettevõtlusele Ees-
tis. Ei oska otseselt öelda, kuidas see
meie äri mõõdetavalt on mõjutanud,
kuid pikemas perspektiivis lisab hea
mainekindlasti usaldust javäärtust
meie ettevõtmistele.

Kuidas hindate Eesti ettevõtluse tervist?
Ettevõtluse tervis Eestis ei ole justväga
kiita, kuigi see on oluliseltparemkui
mõnes päris stagneerunud riigis. Me
oleme harjunud pingutama enam kui
vana Euroopa ja sellest on kindlasti
kasu. Samas oleme väike riik perifeerias:
väike siseturg ja kaugus keskustest tee-
vad laienemise jasuurte rahvusvaheliste
ettevõtetega konkureerimise raskeks.

Muretsen peamiselt selle üle, kuhu
me riigina edasi läheme. Järgmise 10
aasta visioon, mis hõlmab riiklikul tase-
mel palju enamat kui lihtsalt ettevõt-
lust, peaks sisaldama järgmisi asju:

Esiteks kontsentreerumine ja konk-
reetsete valdkondade toetamine. Me
oleme väike maa.Läbi löömiseks peame
koondama resurssi. Ainuke valdkond,
millele ma täna riigi toetust näen, on IT.

Aga kuhu veel võiks panustada?
Miks ei võiks me olla regionaalne medit-
siinikeskus, selle asemel et meie arstid
Skandinaaviasse jooksevad? Meditsiinis
peaks valitsemakonkurents. Tahan pat-
siendina otsustada, kellele ma raha viin,
kelle teenus on parem.

Eelistatud valdkondi võiks meil olla
mitmeid.Peaasi, et valdkond tooks kor-
ralikku lisandväärtust.

Teiseks haldusreform – meie ame-
tnikkonna ülalpidamise kulud on väga

suured, kui kõrvutada neid suhtarvudes
sisemajanduse koguprodukti vms näi-
tajaga. Olukorras, kus elanikkond vana-
neb, pole see jätkusuutlik. Ühel või
teisel moel peame valdasid liitma ja
muude ametnike aparaati vähendama.
Kui selle tulemus on õhem riik, siis olgu
nii. Niikaua kui see pole järeleandmine
julgeolekus, hariduses ja tervishoius, ei
teki sellega suurt probleemi. Eesmärk
peaks olema vähendadakogu avalikku
haldust 25–33 protsendi ulatuses.

Kolmandaks ülereguleerimine – ma-
janduses oleks vaja mitmeid asju lihtsa-
maks teha.Ülereguleerimine on Euroo-
pa Liidu üldine probleem. Üks maks
või regulatsioon eraldi seda ei ole, kuid
kõik koos tervikuna on probleemiks.
Lõpuks väljendub kõik see kokku meie
konkurentsivõime langusena.

Neljandaks, võõrtööjõu sissevool
tuleb meil igal juhul. Meil on tegelikult
valida, kas tulebodava võikalli ja kooli-
tatud tööjõu sissevool. Valiksin viimase.

Haritud jakõrge palgaga spetsialis-
tide tulek looks palju toetavaid töökohti
jaelavdaks majandust. Sotsiaalmak-
su lagi on oluline teema, kuid teemaks
on ka spetsialistide siiatuleku lihtsus-
tamine. Meil oleks mõtet valida intelli-
gentse majanduse mudel, muidu libi-

seme peatselt jäädavalt Kolmandasse
Maailma.

Viiendaks suhtuminevõõrastesse
ja vähemustesse. Võõrastel ei ole täna
lihtne Eestisse tulla ja siin elada. Meil
on probleeme suhtumisega nendesse,
kes ei vasta enamuse arusaamale “kesk-
misest eestlasest”. Pealegi on siin ka
põhjamaine kliima, mis sügisel ja talvel
hambaid näitab. Peaksime hoopis
topelt pingutama, etkõik end siin hästi
tunneksid.

Kui tahame, et meil oleks jätkuv ma-
jandusareng ja targa majanduse keskus,
siis tasuks kaaluda ametiasutustes osa-
liselt inglise keelele üleminekut. Võima-
lik, et täna saab meil juba kõik asjad
inglise keeles ajada, aga see oleks väl-
jastpoolt vaadates märgiline, kui seda
riigi tasemel lubatakse.

Kuuendaks maksukeskkond – see
peaks olema stabiilne ja otsused tuleb
teha pika planeerimisega ühise arute-
lu tulemusena. Pikk planeerimine ei ole
paar kuud, mida viimasel ajal oleme
näinud, vaid mõõdetav aastates.

Eestis on täna maksud maailma
mastaabis liiga kõrged. Edasine tõstmi-
ne viiks ettevõtluse lahkumisele sinna,
kus on odavam ja lihtsam. Riik peab
mõistma, et kulusid tuleb kärpida. Me ei
saa enam suurendada maksutulu lihtsalt
seadusikirjutades jamakse tõstes.

Käisite Monacos EY World Entrepre-
neur of the Yeari finaalgalal. Muljed?
Monaco atmosfääri võib üldiselt kir-
jeldada nii, et sinna tulevad enamasti
kokku edevad inimesed, et end üks-
teisele näidata. Aasta Ettevõtja finaali
tarvis oli siiski kogunenud veidi teistsu-
gune seltskond –palju asjalikke, prag-
maatilisi ja mitte eriti edevaid ettevõt-
jaidüle maailma.

Üritus oli hästi korraldatud ja
graafik üpris tihe.Palju oli suhtlemist
meedia, teiste osalejate jakohtunike-
ga.Leidsin mõned uued tuttavad, kuigi
meie valdkonnast oli vaid paar osalejat.
Usun, et traditsioonilistemajandus-
harude ettevõtjad leiavad sealt kontakte
ja parema ligipääsu uutele turgudele.

FOTO ANDRESPUTTING

Peeter Rebane: Eestis valitseb sallimatus ja kiusaminePeeter Rebane
“Aasta Ettevõtja tiitlil on kindlasti
kaudne mõju mõju meie ärile, sest
tegemist on ju ennekõike tunnus-
tusega igale meie kolleegile, igale
BDG grupi töötajale. Mulle isiklikult
on see märgilise tähendusega
tiitel, mis saadab olulise sõnumi
kõigile Eesti geinoortele ja sama-

soolistele peredele. Sõnumi, et
hoolimata Eestis valitsevast üldisest
sallimatusest ja kiusamisest võib iga
geiteismeline siiski enda üle uhke
ja kindel olla, teades, et ka tal on
võimalik elus kõike saavutada ning
oma elu nii elada, nagu ta ise
oma südames õigeks peab.”
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Postimaja
Hambakliinik

Arstid drReeli Kotkas,
drHelin Luum, drRiina Pahla,
drEve Reimand, dr Tuuli Sirp jt
Hambaravi
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Implantoloogia
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+ 372 602 0009

+372 5919 8183
info@postimajahambakliinik.ee
www.postimajahambakliinik.ee



Maailma Aasta
Ettevõtja 2014 gala

Ilutulestik suurejoonelisel
finaalgalal Monacos. FOTOD STUDIOPHENIX

Konkursi finaalgala päevil
kuulutab terve linn, et
pidustustele on kokku
tulnud maailma
parimad
ettevõtjad.

Uday Kotak
(Kotak Mahindra Bank) –World Entrepreneur

Of
The Year 2014 (keskel).

Manchester Unitedi
jalgpalliklubi
legendaarne endine
mänedžer Alex
Ferguson elu- ja
ettevõtlustarkusi
jagamas.
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Priit Rebane
World

Entrepreneur
Of The Year

2014 galaõhtul
auhinda vastu

võtmas.

Eesti delegatsioon EY World Entrepreneur Of The Yeari 2014 pidulikul
avamisõhtul Hotel De Paris Monte-Carlo terassil. Keskel vasakult kolmas
Ruth Oltjer (Chemi-Pharm AS) ja neljas Mailis Lintlom (Windoor AS).

Martha Stewart
ja Ruth Oltjer
(Chemi-Pharm AS),
Eesti Aasta
Ettevõtja 2013.

Aasta Ettevõtja 2014

STRÄND
SPA & Conference Hotel

■ ■

Uhen
töö ja puH

J
■

Ius
187 hotellituba • 8 konverentsisaali • Restoran • Spaa ja wellness-keskus • Siseminigolf

www.strand.ee



HEATEGEVUSPARTNER

Eesti Aasta Ettevõtja konkursi heategevuspartner on Dharma fond. Konkursi
raames kogutakse annetusi vanavanematega kasvavate laste tarvis

Voldemar Kauts (15) on üsna ta-
valine üheksanda klassi poiss,
kes õpib dirigeerimist.Laulis

neli aastat Rahvusooperi poistekoo-
ris, kuni tuli häälemurre. Talle meeldib
koostada veebilehti ja ta kaalub karjää-
ri ITs ja muusikas. Poiss nagu poiss ikka
– ainult et kasvas vanavanemate käe
all, nagu palju Eesti lapsed.

Heategevusfond Dharma alustas
üle-eelmisel aastal selliste perede toeta-
mist. Kõigepealt koguti omavalitsustelt
kokku info perede kohta, seejärel kaar-
distati nende soovid ja vajadused.

Esimesed kingitused jagati Järva-
maale. Umbes poolsada last said spor-
divarustust, õppevahendeid, jalgrat-
taid.Tänavu kevadel täidetiSaaremaa

laste soovid, ka sinna viidipeamiselt
jalgrattaidja sülearvuteid. Fond kogus
mullu vanavanematega kasvavatele las-
tele 5990 eurot.

Saadud kogemus pani fondiküsima:
kas kingitustest piisab? „Arutelu käigus
jõudsime ideeni, et nii vanavanemad
kui ka lapsed oleksid rõõmsad laagris
aktiivse puhkamise üle,“ ütleb heatege-
vusfondi juhtTiina Parmasto.

Läinud suvel saigi teoks esimene
laager Kloogarannas, kus olid koos eri
vanuses lapsed Ida-ja Lääne-Virumaalt,
Võru-, Viljandi- jaHarjumaalt.

Sinna laagrisse kutsuti ka Voldemar.
„ Suvel ei tegelenud ma eriti millega-
gi. Aga laagris olid arvutid, filmitegijad
näitasid, kuidas tehaanimatsioone,

punane rist õpetas esmaabi,“ kirjeldab
poiss. Noored magasid kämpingutes,
tegelesid iga päev spordiga, käisid uju-
mas, joonistasid– Voldemarile meeldis
see kõik väga.Laagri-sõpradega suht-
leb ta tihedalt siiani. Laagri-kunstitun-
didest on olnudkasu: paranenud on
kunstiõpetuse hinne.

Ka vanavanemadolid rahul ja
rõõmsad, et lapsed said turvaliselt ja
huvitavalt hoitud. Fond jõudisParmas-
to sõnul järeldusele, et laste ühekord-
sest soovide täitmisest ei piisa. Neid tu-
leb aidata seni, kuni nende tiivad juba
ise kannavad.

Laagritega plaanib Dharma jätkata.
Sealt saadud info põhjal remontis ja si-
sustas fond näiteks ühe lapse toa.

Elutööpreemia 2013: Madis Habakuk

Viiendat aastat antakse Eesti
Aasta Ettevõtja konkursi raa-
mes välja elutööpreemia ini-

mesele, kes on oma elu pühendanud
ettevõtlusele, mõjutanud suurt osa
ühiskonnast, andnud ettevõtlust eda-
si järgmisele põlvele ning panustanud
märkimisväärselt oma firmasse. Seni-
sed elutööpreemia laureaadid on Ülo
Pärnits, Raul-Roman Tavast, Endel Palla
ja 2013. aastal pälvis selle tunnustuse
Madis Habakuk (EBSi asutaja, pildil).

Mis tagab Habakuke arvates selle, et
ettevõtja rikastudes loorberitelepuhka-
ma ei jää, et ta püstitab uusi eesmärke
ning annab pidevalt areneva äri edasi
järeltulevatele põlvedele? „Ühed lõpe-
tavad ettevõtluse, kui neil on piisav ka-

pital, et „teha midagi muud“ ehk nau-
tida elu. Need ettevõtjad, kes jätkavad,
on teistsuguste väärtustega. Nemad
tunnevadki ennast töölaua taga kõige
paremini. On küsimus geneetikas või
elust tulnu– arvan, et mõlemad.

Hiljuti loodi Eesti pereettevõtjate
liit, mille üks ülesandeid on toetada
pereettevõtete –neid on üle 2/3 kõi-
gist ettevõtetest –püsimajäämist ka
järeltulevate põlvkondade käes.

Rahvusvahelise statistika järgi jääb
teise põlvkonna käes ellu vaid 30 prot-
senti esimese põlvkonna poolt loodud
ettevõtetest. Kuidas säilitada inim-, in-
tellektuaalne jafinantskapital paljudeks
põlvkondadeks, sellele ei pea mõtlema
mitte ainult ettevõtjad, vaidka riik.“

FOTO INGMAR MUUSIKUS
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Aasta Ettevõtja 2014

saabas Toeta
vanavanematega
kasvavaid lapsi!
Annetustelefonid:ilMar

foto

Vanavanemate hoole all
lapsed nautisid suvelaagrit

Helistad 900 6700,
annetad 10 eurot

Helistad 900 0005,
annetad 25 eurot

Dharma pangaarve
Swedbankis:
EE982200221043601533



PRONKSI 3

Investeeri
Tallinna kesklinna –

siin väärtus ei vähene.
• Väärikas 1930ndate funktsionalistlik arhitektuur
• Luksuslikud avara terrassiga katusekorterid
• Hoovipoolsed korterid rõduga
• Uudne antibakteriaalne ventilatsioonisüsteem ja tervislik sisekliima
• Korteri hinnad alates 129 900 eurot

AJASTU MÄRK LINNA SÜDAMES

www.pronksi3.ee +372 528 7441
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Eesti pangana aitame Eesti ettevõtetel kasvadamg saavutada ärieesmärke ka olukorras kusomakapitali napib, Me usume et haa v ’
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on vastastikku sobivaid lahendusi otsivShllus
• Oleme paindlikud
• Otsustame kiiresti
• Arvestame kohalikke olusidLahendame tekkinud probleemid sujuvalt

Laenusumma 50000 kuni 13000 000 eurot. l
i

Eesti panKS®sflesti ettevõtlust

Tutvu finantsteenusetingimustega tjiadressil lhv.e küsi nõu meie asjatundjalt.
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